UBND HUYỆN CAO LỘC

PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN

 Số:         /VHTT

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Cao Lộc, ngày         tháng      năm 2023

V/v triển khai công tác tuyên truyền trọng

tâm tháng 8 năm 2023

Kính gửi:

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1158/SVHTTDL-QLVH&GĐ ngày 26/7/2023 của

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc triển khai công tác tuyên truyền trọng tâm

tháng 8 năm 2023; Công văn số 326-CV/BTGHU, ngày 28/7/2023 của Ban Tuyên

giáo Huyện ủy về việc Định hướng nội dung tuyên truyền trọng tâm tháng 8 năm

2023. Phòng Văn hóa và Thông tin đề nghị Trung tâm Văn hóa, Thể thao và

Truyền thông, UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực

hiện công tác tuyên truyền như sau:

I. Nội dung tuyên truyền

1. Thông tin tuyên truyền các vấn đề thời sự diễn ra trên địa bàn tỉnh, các sự

kiện trong nước, quốc tế nổi bật, qua đó tạo sự ổn định về chính trị tư tưởng trong

cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân.

2. Tuyên truyền kết quả chuyến thăm của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh

Chính thăm chính thức nước Cộng hòa Nhân dân Trung Hoa và dự Hội nghị

thường niên các nhà tiên phong lần thứ 14 của WEF từ ngày 25-28/6/2023. Trong

tuyên truyền cần nhấn mạnh chuyến thăm đã tạo được dấu ấn tốt với chính giới,

cộng đồng doanh nghiệp quốc tế về vai trò, vị thế của Việt Nam, tiềm năng và triển

vọng kinh tế Việt Nam. Những đóng góp thiết thực của Việt Nam tại Hội nghị

WEF không chỉ góp phần quan trọng vào thành công của Hội nghị, thúc đẩy quan

hệ Việt Nam - WEF, mà còn tăng cường hơn nữa việc thu hút các nguồn lực bên

ngoài phục vụ thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội đất nước. Chủ

động đấu tranh với các luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch, cơ hội nhằm

gây phương hại tới quan hệ Việt Nam - Trung Quốc; kiểm soát có hiệu quả trước

các thông tin tiêu cực, gây ảnh hưởng xấu tới hình ảnh của Việt Nam.

3. Tiếp tục thông tin tuyên truyền, định hướng dư luận xã hội về vụ việc

dùng súng tấn công trụ sở Công an xã Ea Tiêu và Ea Ktur, huyện Cư Kuin, tỉnh

Đắk Lắk theo tài liệu do Bộ Công an cung cấp gửi kèm theo Công văn số 323-

CV/BTGHU, ngày 26/6/2023 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy. Tuyên truyền,

khuyến cáo cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân cần tiếp nhận thông tin từ

các cơ quan chức năng, cơ quan báo chí chính thống, tuyệt đối không tiếp nhận

thông tin từ các trang mạng xã hội chưa được kiểm chứng hoặc các đối tượng xấu

xuyên tạc, bóp méo thông tin, làm nhiễu loạn tình hình tư tưởng, gây mất ổn định

2

chính trị xã hội.

4. Tiếp tục tuyên truyền về kết quả Hội nghị lần thứ 7, Ban Chấp hành

Trung ương Đảng khóa XIII; kết quả Kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV; kết quả kỳ

họp thứ mười tám HĐND tỉnh Lạng Sơn khoá XVII; kỳ họp thứ Mười một HĐND

huyện khóa XXI.

5. Tuyên truyền tình hình thế giới, khu vực, quan hệ đối ngoại của Việt Nam

trong 6 tháng đầu năm 2023; tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm; kế hoạch

phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2023; những kết quả, thành tựu đã đạt

được trên tất cả các lĩnh vực của đất nước, của tỉnh từ đầu nhiệm kỳ Đại hội XIII

của Đảng, Đại hội XVII của Đảng bộ tỉnh đến nay, Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ

XXI đến nay.

6. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền công tác chỉ đạo, điều hành phát triển

kinh tế - xã hội của trung ương và của tỉnh nhằm tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy phục

hồi sản xuất, tạo đà cho sự phát triển kinh tế năm 2023 và những năm tiếp theo,

trọng tâm là các chỉ đạo của trung ương và của tỉnh tại các phiên họp thường kỳ.

7. Đẩy mạnh tuyên truyền kết quả Hội thi Bí thư Chi bộ giỏi huyện Cao Lộc

năm 2023, tuyên truyền Hội thi Bí thư chi bộ giỏi tỉnh Lạng Sơn năm 2023. Trong

đó nhấn mạnh Hội thi là đợt sinh hoạt chính trị trong toàn Đảng bộ; nhằm nâng cao

nhận thức, ý thức trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, đội ngũ cán bộ, đảng

viên và Nhân dân về vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ của chi bộ; tuyên truyền,

phổ biến, đưa nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước

vào thực tiễn, góp phần thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày

16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tăng cường củng cố, xây dựng

tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới.

Nâng cao kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ công tác cho đội ngũ bí thư chi bộ. Làm cơ

sở để các cấp ủy, tổ chức đảng có giải pháp củng cố, kiện toàn, nâng cao chất

lượng hoạt động của chi bộ và bồi dưỡng nâng cao trình độ nghiệp vụ cho đội ngũ

chi ủy viên, nhất là bí thư chi bộ. Là dịp giao lưu, học tập, trao đổi kinh nghiệm về

nghiệp vụ, lý luận và thực tiễn trong xây dựng chi bộ, quá trình điều hành nhiệm

vụ, kỹ năng giải quyết các tình huống và các vấn đề phát sinh trong thực tiễn ở cơ

sở đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới…

8. Tuyên truyền việc triển khai thực hiện Quy chế số 28-QC/TU, ngày

12/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về quản lý, vận hành và sử dụng Nền tảng số

Sổ tay đảng viên tại các cấp ủy, tổ chức đảng trong toàn Đảng bộ; bảo đảm thông tin

dữ liệu trên Nền tảng số Sổ tay đảng viên luôn đầy đủ, kịp thời, tạo môi trường công

tác và sinh hoạt đảng thuận lợi cho đội ngũ đảng viên của Đảng bộ tỉnh, nhất là đảng

viên ở khu dân cư, đơn vị kinh tế tư nhân, trường học,… để Nền tảng số Sổ tay đảng

viên được quản lý, khai thác, sử dụng hiệu quả, góp phần đổi mới phương thức lãnh

đạo của Đảng, đổi mới và nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ.

9. Tuyên truyền việc triển khai các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ, ngày kỷ

niệm trong tháng, như: Kỷ niệm 93 năm Ngày truyền thống ngành Tuyên giáo của

Đảng (01/8/1930-01/8/2023); kỷ niệm 62 năm Thảm họa da cam ở Việt Nam

(10/8/1961-10/8/2023); kỷ niệm 113 năm Ngày sinh đồng chí Lương Văn Tri

3

(17/8/1910-17/8/2023); Ngày truyền thống Công an nhân dân và Ngày hội toàn

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8); kỷ niệm 78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám

thành công (19/8/1945-19/8/2023) và Ngày Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam

(02/9/1945-02/9/2023)...

10. Tuyên truyền các văn bản mới ban hành của trung ương, của tỉnh như:

Quy định số 113-QĐ/TW, ngày 10/7/2023 của Ban Bí thư về thí điểm giao quyền

cấp trên cơ sở cho đảng ủy cơ sở mà cấp trên trực tiếp không phải là tỉnh ủy, thành

ủy, đảng ủy trực thuộc Trung ương; Kết luận 58-KL/TW, ngày 23/6/2023 của Ban

Bí thư về tổ chức và hoạt động của Hội Người cao tuổi Việt Nam; Quy định 110-

QĐ/TW, ngày 06/7/2023 của Ban Bí thư về luân chuyển cán bộ trong ngành kiểm

tra Đảng; Quy định số 114-QĐ/TW, ngày 11/7/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát

quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ;

Nghị định số 42/2023/NĐ-CP ngày 29/6/2023 của Chính phủ ban hành điều

chỉnh lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội và trợ cấp hằng tháng đối với các đối

tượng hưởng lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội và trợ cấp hằng tháng; Nghị định

34/2023/NĐ-CP ngày 16/6/2023 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 112/2014/NĐ-CP ngày 21/11/2014 của Chính phủ quy định về

quản lý cửa khẩu biên giới đất liền; Nghị định 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 của

Chính phủ quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không

chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; Nghị định 37/2023/NĐ-C, ngày

24/6/2023 của Chính phủ về thành lập, tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông

dân thuộc Hội Nông dân Việt Nam; Công điện số 607/CĐ-TTg ngày 1/7/2023 của

Thủ tướng Chính phủ về chủ động phòng, chống sạt lở, bảo đảm an toàn tính mạng

và tài sản của Nhân dân trước và trong mùa mưa lũ; Nghị quyết số 90/NQ-CP ngày

16/6/2023 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực

hiện Nghị quyết số 81/2023/QH15 của Quốc hội về Quy hoạch tổng thể quốc gia

thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tổng

thể quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Nghị định số

48/2023/NĐ-CP ngày 17/7/2023 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 90/2020/NĐ-CP ngày 13/8/2020 về đánh giá, xếp loại chất lượng

cán bộ, công chức, viên chức; Thông tư 50/2023/TT-BTC ngày 17/7/2023 của Bộ

Tài chính về hướng dẫn xác định nhu cầu, nguồn và phương thức chi thực hiện

điều chỉnh mức lương cơ sở theo Nghị định số 24/2023/NĐ-CP ngày 14/5/2023 và

điều chỉnh trợ cấp hằng tháng đối với cán bộ xã đã nghỉ việc theo Nghị định số

42/2023/NĐ-CP ngày 29/6/2023 của Chính phủ; Nghị quyết số 105/NQ-CP ngày

15/7/2023 của Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản

xuất, kinh doanh, tiếp tục cải cách thủ tục hành chính, siết chặt kỷ luật, kỷ cương;

Nghị quyết 116-NQ/TU, ngày 4/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về xây dựng

đội ngũ cán bộ các cấp, cán bộ lãnh đạo, quản lý, nhất là người đứng đầu đủ phẩm

chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ đến năm 2025 và định hướng đến

năm 2030; Quy chế 28-QC/TU, ngày 12/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về

quản lý, vận hành và sử dụng Nền tảng số Sổ tay đảng viên tỉnh Lạng Sơn; Đề án

08-ĐA/TU, ngày 4/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về xây dựng đội ngũ cán

bộ các cấp, cán bộ lãnh đạo, quản lý, nhất là người đứng đầu đủ phẩm chất, năng

4

lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030;

Kết luận 1323-KL/TU, ngày 4/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về chủ trương

bố chí công tác đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp sau khi bị kỷ luật; Kế

hoạch 120-KH/TU, ngày 5/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổng kết 10 năm

thực hiện Nghị quyết số 67-NQ/TU, ngày 11/9/2013 của Ban Chấp hành Đảng bộ

tỉnh về xây dựng đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp đến năm 2020 và những

năm tiếp theo; Chỉ thị 25-CT/TU, ngày 19/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về

tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác chăm sóc, phát huy

vai trò người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Nghị quyết 118-NQ/TU, ngày

14/7/2023 của Hội nghị lần thứ mười hai, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khoá XVII;

Nghị quyết 121-NQ/TU, ngày 17/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ tăng cường

sự lãnh đạo của Đảng về xây dựng Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an

ninh, trật tự và văn minh đô thị giai đoạn 2023-2027, định hướng đến năm 2030;

Nghị quyết 03/2023/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của HĐND tỉnh về quy

định chính sách hỗ trợ Nhân dân tham gia các hoạt động quản lý, bảo vệ biên giới

quốc gia trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Nghị quyết 20/2023/NQ-HĐND ngày

14/7/2023 của HĐND tỉnh Về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh

Lạng Sơn năm 2024; Kế hoạch 155/KH-UBND ngày 17/7/2023 của UBND tỉnh về

triển khai Chiến lược chuyển đổi số báo chí đến năm 2025, định hướng đến năm

2030 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn…

Các văn bản của Ban Thường vụ Huyện ủy như: Hướng dẫn số 62-HD/HU,

ngày 03/7/2023 về đẩy mạnh tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng và hệ thống

chính trị; Hướng dẫn số 63-HD/HU, ngày 17/7/2023 về phổ biến, quán triệt, tuyên

truyền Chỉ thị số 23/CT/TW, ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình

hình mới; Hướng dẫn số 64/HD/HU, ngày 28/7/2023 về đẩy mạnh tuyên truyền,

triển khai thực  hiện Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông

trong tình hình mới; Kế hoạch số 81-KH/HU, ngày 27/6/2023 về thực hiện Kết

luận số 50-KL/TW, ngày 28/02/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị

quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa

XII “Một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị

tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; Kế hoạch số 182-KH/KU, ngày 27/6/2023

về thi đua thực hiện chuyên đề công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng

phí năm 2023; Kế hoạch số 184-KH/HU, ngày 03/7/2023 về phổ biến, quán triệt,

tuyên truyền kết quả Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đảng giữa nhiệm kỳ

khóa XIII; Chương trình hành động số 57-CTr/HU, ngày 05/7/2023 của Ban Chấp

hành Đảng bộ huyện thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 10/02/2022 của Bộ

Chính trị về phương hướng phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an

ninh vùng Trung du và miền núi Bắc Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

Công văn số 1684-CV/HU, ngày 14/7/2023 về tuyên truyền, định hướng, nắm bắt

dư luận xã hội đối với cuộc thi trắc nghiệm tìm hiểu về chuyển đổi số tỉnh Lạng

Sơn năm 2023; Công văn số 1699-CV/HU,  ngày 25/7/2023 về việc quán triệt,

triển khai thực hiện Quy chế quản lý vận hành và sử dụng Nền tảng số Sổ tay đảng

5

viên tỉnh Lạng Sơn;  Quy chế số 24-QC/HU, ngày 12/7/2023 phối hợp giữa Đảng

ủy Công an huyện với Đảng ủy các xã, thị trấn về lãnh đạo công tác đảng, công tác

chính trị và công tác quần chúng trong Công an xã, thị trấn và một số văn bản

khác...

Các văn bản của Uỷ ban nhân dân huyện huyện như: Kế hoạch  số 242/KH-

UBND ngày 03/7/2023 về thực hiện Chương trình hành động số 71-CTr/TU ngày

09/3/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW,

ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII về tiếp tục đổi

mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới; Kế hoạch

số 242/KH-UBND ngày 03/7/2023 về thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TU ngày

18/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng triển

khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực

điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm

2030 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Kế hoạch số 253/KH-UBND ngày  25/7/2023 về

thực hiện chương trình MTQG giảm nghèo năm 2024; Kế hoạch số 256/KH-

UBND ngày  26/7/2023 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 82/NQ-CP, ngày

18/5/2023 của Chính phủ nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu đẩy nhanh phục hồi, tăng

tốc phát triển du lịch hiệu quả, bền vững trên địa bàn huyện Cao Lộc…; Công văn

số 1636/UBND-VP ngày 30/6/2023 về tăng cường công tác phòng, chống dịch

bệnh tay chân miệng trên địa bàn huyện Cao Lộc; Công văn số 1660/UBND-VP

ngày 03/7/2023 về việc tăng cường bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy trong

điều kiện thời tiết khắc nghiệt hiện nay; Công văn 1686/UBND-VHTT ngày

05/7/2023 về triển khai nâng cấp các trang Thông tin điện tử cấp xã năm 2023;

Công văn số 1691/UBND-VP ngày 05/7/2023 về tăng cường công tác phòng ngừa,

đấu tranh với hành vi mua bán trái phép hoá đơn giá trị gia tăng; Công văn số

1710/UBND-TCKH ngày 06/07/2023 về thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày

03/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh chuyển đổi số trong khu

vực kinh tế hợp tác, hợp tác xã; Công văn số 1721/UBND-TTPTQĐ ngày

07/07/2023 về chỉ đạo thực hiện GPMB dự án: Xây dựng hạ tầng cụm công nghiệp

Hợp Thành 1, Hợp Thành 2 và khu tái định cư Hợp Thành, theo hình thức đối tác

công tư (PPP), loại hợp đồng Xây dựng -Chuyển giao (BT); Công văn số

1891/UBND-VP ngày 24/7/2023 về việc triển khai Nghị quyết số 90/NQ-CP của

Chính phủ ban hành Chương trình hành động và Kế hoạch thực hiện Quy hoạch

tổng thể quốc gia thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

II. Hình thức tuyên truyền

1. Biên tập, xây dựng tin, bài tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại

chúng, trên trang thông tin điện tử của huyện, xã…

2. Tuyên truyền cổ động trực quan: treo băng rôn khẩu hiệu, pa nô cổ động

tại trung tâm huyện, xã, khu vực cửa khẩu, biên giới; thay mới nội dung panô,

bảng tuyên truyền phù hợp…

3. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền lưu động bằng xe loa đường phố, nơi

tập trung đông dân; tuyên truyền trước các buổi chiếu phim; trong các buổi sinh

6

hoạt văn hóa, văn nghệ, thể thao; Tuyên truyền lồng ghép trong các cuộc họp, sinh

hoạt chung tại Nhà văn hoá, tại các thôn, khối phố…

4. Hướng dẫn tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao…đảm bảo

vui tươi, lành mạnh cho các tầng lớp nhân dân trên địa bàn.

III. Thời gian tuyên truyền: Từ nay đến hết ngày 31/8/2023.

Phòng Văn hóa và Thông tin đề nghị Trung tâm Văn hóa, Thể thao và

Truyền thông huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai các hoạt động tuyên truyền

đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- LĐ, CC, CV phòng;

- Lưu.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Hà Thị Trinh

		2023-08-01T09:29:47+0700

		2023-08-01T15:23:23+0700

		2023-08-01T15:23:23+0700

		2023-08-01T15:23:23+0700

		2023-08-01T15:23:23+0700